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JĄc]EK KROLINSKI

Wpływ Pseudomonos oeruginoso no skuteczność
zo biegów unCIsienionio krów

z Instytutu Patotogii i Tcrat)ii zwiarzL\I Wydziału Woterynafyjnego AIi \Vc Wrocławiu

Efektyrł,ność zabiegóu, unasieniania krów w
dttzvm stopniu uzależniona jest od iakości na-
sienia buhajów. Na biologiczną wartość nasienia
maja rvpływ czrrnniki genety,czne, warttnki u-
trzvmania, żyr,vienia i pielęgrracji stadników, a
także sposób uzyskiw,ania ejakulatów i dalszej
ich ..obróbki". Wy,daje się, że duzy wpływ na
iakość nasienia wywierają drobinoustroie zan,ie-
cz5ls7..u' o"e ejakulaty. Bakterie te pochodzą
z narządu moczopłciowego samrca, bądź też d.o-
.sta.ią się do eiakulatól,v z zewnątrz w czasie po-
bierania. rozcieńczania i dalszej konserwacji u-
z__vskanego nasienia. Większość badaczy twierdzi,
ze nie tyle iakość, co ilość bakterii decy,duie o
szkoilliwvm wplywie na przezywa]ność plem-
nikó.v oiaz skuteczność zabiegów unasieniania
(5, 7, 1,2).

\ĄIpłyrv drobnoustrojów z rodza,iu Vibrio ma
czlzllno5"i płciowe jest ogóInie znany, natomiast
nie zostalo ostatecznie wyj,aśnione oddziałvwa-
nie bakterii nieswoistych, do których zaLiczyć
nalezy Pseudomonas aerugil1,oso. Problem ten
sta_ie się aktualny z uwagi na powstarrie wielu
szczepów opornych na antybiotyki, szeroko sto-
so\ĄIane rv l,ecznictwie i żywientu zwierząt Wię-
kszość szczepów Ps. aeruginosa wykazuje opor,-
ność nie tvlko na antybi,otyki i związki nitro-
furanorve (1, B), ale równiez na wiele chemi,ote-
r-apeut5,ków i środków odkażających (B). Świad-
czą o tl,n opisane przypadki bakteriemii u ludzi,
po uz;rciu igieł i cewników z,anieczyszczonych
szczepem Ps. aeruginoso,, przecholvywanych w
0.10/o roztwoTze p]]eparatu Zefiran, które jest od-
porviedrrikiem produkow,anego w kraiu Steri-
nolu, zawierającego mieszaninę chlorków alki-
lodwumetylob.enzyloamoniowych (10). Tabak i
rł,sp. stwierdzili w glebach, komp,ostach, osa,dach
dennych oraz z ropy naftowej wiele szczepów
Łego zarazka ,opornych na fenole i związki po-
chodne (13). Przedstawiorre fakty częściowo tłu-
n--laczą trrłdności napotykane przy likwidacji za-
kazeń odclziałów szpitalnych a także pomiesz-

czeń inwen taiskich stacj i una.sieniania zwierząt.
Można sądzić, ze do,dar,vani,e antybiotyków do
nasienia buhajów celem zabezpieczenia go przed
nanrnażaniem mikroflory z rodzajrr Pseudomo-
rr,os, jest zabiegiem stosunkołvo mało skutecz-
nym. Antybiotyki nie tylko ni,e likrvi,dują zaraz-
ków, które wykazują na nie oporność, ale nrogą
mieć równiez ujemrry wpływ na przeżywalnclść
plemników w konsenrvowanym nasieniu (11).

Duże rozprzestrzenienie pałeczek ropy błękit-
nej w śr,odowisku bu.hajów a także częste wystę-
powanie w nasieniu i w wvpłuczynach z napłet-
ka, było motywe,m do podjęcia badań nad
,wpływem zanie,czyszczenia naslienria pt:zez Ps.
aerugźnosa n,a jego z,dolność zapładniającą.

Matcliirł i metotly

Do baclań użyto 162 ejakulat.v, pochodzące od 56 btt-
hajów rasy ncb i chalolaise. zglutlorvanych rv iedncj
ze stacji unasieniania zwierząt. Nasien,ie u:lyskirł,anł-l
przy pomo,cy sztucznej poch.,vy, rvedług ogólnie przy-
jętych zasad a następnie roztzedzano je rozcieńczalni-
kiem mlekorvo-żółtkowym bez dodatku ant},biotyków.
Do oceny bakteriologicznej używano nasienia śrv,ieżego
oraz po trzy losowo r,vybrane próby z każdego nasie-
nia rozrzedzonego. Po 2 godzinach od pobrania rvyko-
nyurano posiewy materiału na podłoża stałe (agar zwy-
kły oraz wzbogacony dodatlriem 59,1l orlwłóknionej lrrrvi
baraniej), a następnie inkubor,vano w temperaturze
37o w ciągu 48 godzin. Bakterie z rodzajv Pseudomonas
ide:rtyfikowano na pods'uarvie,,vyglądu wyroŚniętych
kolonii, ich zabarwienia, zdolności do lremolizy, charak-
tcrvstycznego zapachu o,raz badania mikloskopolvego
prcparatórv barrvionycl-r metoCą Grama.

Rozrzedzone nasienie po schJoCzeniu 11,ysyłarro 1v
próbór,,,eczkach jeclnoporcjoltyq5 ttmieszczonych w ter,-
mosach z loclenr clo punktór,,. rtnlrsieniania, odnolowu-
jąc rruner u;ysłanej porcji. datę i t,iumer buhaja oraz
miejscorvość, rv któr,ej znajdorvał się punkt.

Jalr rł,ynika z zał.ączonej tabeli, unasieniono 3361
kL,ólv gllrpy kontrolnej i 313B klcirv gt,upy doślr,iildczal-
nej, w,której użyto nasienia ztlnieczyszczonego Ps,
aeruginosa. Skuteczność unasieniania stwierdzono po 60
dniach od zabie6u. Uzyskane łvyniki pocldano analizie
statystycznej testem t- Studenta.

Tab. 1. Wpływ Ps, aerugżnoso na skuteczriość zabiegów unasietrianiir krórv
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Wyniki i ,omówienie

Wynilri doślviadczeń przeclstawione zosŁaly
w załączonej tabeli. Oł:liczenia statystyczne wy-
kazały, ze odchylenia standardowe dla grupy
kont,rolrrej i doświadczalnej wynosiły kolei,no
70,572 i 13,045 ptzy prze|dziale ufności 2,328 i
2,964. Współczyrrrnik zmienności dla grupy korr-
trolnej odpowiadał wartości - 0,1530 natomiast
dla grupy d,ośrviadczalnej - 0,1989. Z obliczeń
tych wynika, że rożnica statystycznie istotna wy-
,stępowała tylko przy cr:0,1. Jakkotrwiek od,se-
iek zacielonych krów był wyższy ,o 3,5 na ko-
rzyść samic unasienianych nasieniem nie za-
mieczyszczoreyrn pT zez rrrikroflorę z rod,zaju Pse-
uclolnonas, to z analizy statystycznej wynika, że
różnica pomiędzy obu gruparni nie byŁa zna-
mienirri,e staty,stycznie istotna. Przedstawione
r]oświ,adczenia nie po:trviemdziły w pełni wcześ-
nie j szych,ojbserwacj i Gaincika (4), któi-y wykazał
wyraźny sp adek skuteczrności unas:ieniania krów
insemin,owanych nasieniem zanieczy,szczonym
pr'zez Ps. aerugżnosa. Wydaje się, że nie,c,o mniej-
sza skuteczność zalriegów unasien-iania krów
gru]ry doświa,dczalne j wynika na j prawdopo d,ob-
łliei ze szkodliw,ego wpływu Ps. aeruqlnosa na
plemniki, wykaz,anego łve wcześ,rrie j szych obser*
wacja,ch (5, 9), Niekorzystne oddziaływa,nie na
nasienie mogły y,ywierać zatówno żywe komór-
ki bakteryjne, jak równiez produkty i,ch rozpa-
du (5). Nie wydaie s.ię p,rawdopoldobne, aby
nlżs,zy odsetek zacieleń krów był związany z
zakazeniem błony śluzowej poszczególnych od-
cinków ukłaCtr rodneg,o przez drrob,noustr,oje z
rodzaju Pseudomontrs, znaj,dująee się w depo-

nowanym nasieniu. Jak wynika z doniesień
autorów, obecrrość w nasieniu drobnoustrojów
niespecyficznych i war"unkowo choLr,o;botwór-
czych, nie stanowi potencjalnej mozliwości za-
kazerrrira układu rozrodczego s,amic) poniewaz
błorra śluzow,a macicy wykazuje w okresie nui
szczególną odporność na infekcie (3, 6). Obser-
Wow,ane p o urtasienianiu spora dy cz.ne przvpa,dki
infekcji narządu ro,dłrego u krów byłv naipraw-
dopodobiniei łvynikiem zaka,żenla w fazie poru-
jowej, a więc w okresie tworzenia się ciałka
żółtego (2).

Mając nra uwaldze uzyskane wyrriki doświad-
czeń, należy zwrócić szcze,gólną uwagę n,a hi-
gienę pobierarri,a nasi,enia, co w dużym stoprriu
zabezpteczy ej akulaty prze,d zanieczy szczeni,em
a tym samym podni,esie ich wartość użytl<ową.
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H,Ą.BRDA J., MALIKOVA M.: Trwalość pozostalości
streptorrrycyny w tkankach cieląt po pozajelitowym,
leczniczyrn podaniu. (Pretrvavani rezidui streptomycintr
v organismu telat po jeho parełrteralni Iecebne aplika-
ci). Vet Med, (Praga) 2I, t67-I74, 19?6 (3).

Dyfuzyjną meto,dą wg Gartsidea określano stężenie
streptornycyny w tkankach 12 szt. ciełąt (po dllla rłr każ-
dej grupie) po domięśniowym podaniu Streptomycyny-
-sulfate p,roclukcji rumuńskiej rv jednorazorvei daw-
ce 1 g na 1 sztul<ę Jako drobnoust1,ojó,"v testor,vych
użyto zarodnikową hoclowlę szczepów Bac. sulrtilis
(ATCC 6633) i Bac. ce,retrs var. mycoides (ATCC 11778),
z tym że Bac. subtilis był bardziej czuły w oznaczeniach.
Na podstaulie przep,rowadzony ch badań st.,ł,ier dzono,

że po ż, 3, 5 i 10 dniach od podani.a antybiot;rku u
wszystkich poddanych ubojowi cieląt wyniki były do-
datnie, po 15 dniach wynik dodatni był tyllro u jednego
z badanych cieląt a po 20 dniach u obu ciełąt wy-
ni.k był ujemny. W poszczególnych próbkach dodatnie
wyniki najczęściej strvierdzano w nerkach i w miejs-
cach iniekcji, tzadziej natomiast w innyclr tkankach
(żółć, mięŚnie p,rzepony). W mięśniach szkieletowych rł,
żadnym przypadku antybiotJ,ku nie stwierdzono. Prób-
ki nrięśni pochodzące z okolic miejsc iniekcji po pod-
daniu ich mrożeniu (temp. -15 do -20oC przez I mie-
siac) lvykazywały śladowe ilości antybiotyku. Autorzy
polecają dla badanego preparatu 20 dniowy okres ka-
rencji między ostatnim podaniem antybiotyku a ubo-
iem zwierząt 
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M.Ą,LIKOVA. M., HABRDA J.: Pozostalości chlorarnfe-
ni.kolu w tkankach cieląt po pozajelitorvyrn podaniu
preparatu Chroni-cin inj. (Reziilua chlorarnfenikolu v
organismu telat po parenteralni aplikaci Cs. pripravku
Chronicin inj) Vet. l\łed. (Praga) 2l, l75-7B5, 1976 (3).

Dwoma dyfuzyjnymi metodami określono stężenie
chlorarnfenikolu w tkan]<ach 11 szt. cieląt (w wieku
3-10 dni) po jednorazowym leczniczym podaniu pre-
paratu Chronicin inj. w dawce 12 mg/kg wagi ciała.
z czte,rech muzealnych szczepów .użlrtvch do badań,
najczu7szy był Micrococcus flavus (ATCC 10240). Stę-
żenie antybiotyku odczytywano z krzywej standardo-
wej. Z przeprowadzonycl-t badań wynika, że po 3
dniach od podania u wszystkich cieląt wynik był do-
datni, po 5 i 10 dniac6 11,ynik ujemny stwierdzono u
ieCnego cielęcia z trzech baclanych, natomiast po 15
dniach u obu badanych cieląt wynik był ujemny. Obe-
cność chloramfenikolu najczęściej str,vierdzano w v/ą-
trobie i miejscu iniekcji, a maksymalne stężenie w wą-
trobie,

Obróbka kulinarna i technologiczna dodatnich pró-
bek mięśni i v;ątroby wykazała, że gotowanie (przez
15 min.) i pieczenie (ptzez 30 min.) inaktyworvało anty-
biotyk, natomiast mrożenie i solenie okazało się nie-
dostateczne - stwierdzono obniżenie się ilości antybio-
tyku o 20-300/o. Dla badanego preparatu autorzy po-
lecają 15 dniorvy okres karencji.
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